51. Cicéron, *Tusculanes*, I, 71 : *His et talibus rationibus adductus Socrates nec patronum quaesiuit ad iudicium capitis nec iudicibus supplex fuit adhibuitque liberam contumaciam a magnitudine animi ductam, non a superbia, et supremo uitae die de hoc ipso multa disseruit et paucis ante diebus, cum facile posset educi e custodia, noluit, et tum paene in manu iam mortiferum illud tenens poculum locutus ita est, ut non ad mortem trudi, uerum in caelum uideretur escendere.* « Ce sont ces arguments et d'autres analogues qui déterminèrent l'attitude de Socrate dans un procès où il y allait de sa vie. Il ne se mit point en quête d'un avocat, il ne supplia point les juges, mais le prit sur un ton libre et assuré qu'inspirait la grandeur d'âme et non l'orgueil. Le jour même de sa mort, il développa longuement le point qui justement nous occupe ; déjà quelques jours auparavant, alors que la chose eût été facile, il n'avait pas voulu qu'on le fit évader de sa prison, et, au moment où il allait prendre en mains la coupe fatale, à cet instant décisif, il parla, non point comme un homme que l'on traîne à la mort, mais comme s'il allait monter au ciel ».

52. Cicéron, *De oratore*, I, 231-233.

Cicéron ne traite plus ici du procès d'un homme particulier, Socrate, mais du procès de la philosophie socratique qui refuse les artifices du langage assimilés à la sophistique. Socrate assume alors une dimension de symbole et doit par là être condamné, puisqu'il incarne le *discidium* entre philosophie et rhétorique :

*Hinc discidium illud extitit quasi linguae atque cordis, absurdum sane et inutile et reprehendendum, ut alii nos sapere, alii dicere docerent*⁵³.

C'est d'alors que date cette séparation si importante je dirais volontiers entre la langue et le cœur, séparation vraiment choquante, inutile, condamnable, qui imposa deux maîtres différents pour bien vivre et bien dire.

La réflexion politique et juridique sur le procès et la mort de Socrate doit alors être appréhendée comme un moyen d'interroger les limites de l'intégration du modèle socratique à Rome : l'attitude, dont la justice est reconnue, du philosophe athénien face à ses juges n'est pas adaptable à Rome, comme le prouve l'exemple de Rutilius, mais si Socrate est de nouveau condamné dans le *De oratore*, c'est bien parce qu'il incarne la possible suprématie de la philosophie sur l'éloquence, proprement inacceptable pour les Latins, et pour Cicéron au premier chef.

LA MORT DE SOCRATE : UN DÉPASSEMENT ESTHÉTIQUE ?